11. ^a *Ut haec tamen plena efficacia habeatur, necessarium est ut fideles cum recti animi dispositionibus ad sacram Liturgiam accedant, mentem suam voci accommo-*
*dent, et supernae gratiae cooperentur, ne eam in vacuum recipiant*²⁸. *Ideo sacris pastoribus advigilandum est ut in*
actione liturgica non solum observentur leges ad validam et
licitam celebrationem, sed ut fideles scienter, actuose et
fructuose eandem participant.

28. Cf. 2 Cor. 6, 1.

11 [7.] ^a 'Ex his necessarium esse apparet ut

demande à être expliquée ensuite. (...) Que la liturgie soit sommet et source, cela doit être compris dans le texte comme de la liturgie en général, c'est-à-dire dans toute sa réalité concrète, mais en premier lieu en tant qu'elle a pour centre l'Eucharistie. L'Eucharistie, en effet, n'appartient pas à la liturgie d'une manière secondaire et accidentelle, mais essentielle (...).

[Dans la 2^e phrase] l'expression "participer au sacrifice" se rapporte à la participation active des fidèles dans le rite de la célébration, participation que souhaite avec force le Concile, tandis que l'expression "manger la Cène du Seigneur" se rapporte à la communion.» (ACV II, I/3, 706).

Nécessité des dispositions personnelles

11. Mais, pour obtenir cette pleine efficacité, il est nécessaire que les fidèles accèdent à la liturgie avec les dispositions d'une âme droite, qu'ils harmonisent leur âme avec leur voix, et qu'ils coopèrent à la grâce d'en haut pour ne pas la recevoir en vain²⁸. C'est pourquoi les pasteurs doivent être attentifs à ce que dans l'action liturgique, non seulement on observe les lois d'une célébration valide et licite, mais aussi à ce que les fidèles participent à celle-ci de façon consciente, active et fructueuse.

28. Cf. 2 Cor., 6, 1.

12. ^a *Vita tamen spiritualis non unius sacrae Liturgiae participatione continetur. CHRISTIANUS ENIM AD COMMUNITER ORANDUM VOCATUS, NIHILOMINUS DEBET ETIAM INTRARE IN cubiculum suum ut Patrem in abscondito oret²⁹, immo, docente Apostolo, sine intermissione orare³⁰. Et ab eodem Apostolo docemur mortificationem Iesu semper circumferre in corpore nostro, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali³¹. Quapropter Dominum in ^b *Missae Sacrificio precamur* ut, «hostiae spiritualis oblatione suscepta, nosmetipsos» sibi perficiat «munus aeternum»³².*

29. Cf. *Mt.* 6, 6.

30. Cf. 1 *Thess.* 5, 17.

31. Cf. 2 *Cor.* 4, 10-11.

32. *Secreta feriae II infra octavam Pentecostes. [Missale Romanum 1970 : Super oblata sabbati post dominicas II, IV et VI Paschae.]*